ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об
административном правонарушении № 859 А-РЗ/2010

03 декабря 2010 г. г. Краснодар

     Я,  заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Гассий Нина Ярославна, рассмотрев в присутствии Рогачева
В.О., протокол и материалы дела об административном правонарушении № 859 А-РЗ/2010, возбужденного в отношении члена
Единой комиссии по размещению заказов для муниципальных нужд МО Брюховецкий район Рогачева Вадима Олеговича (.......)
поч. 2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП) по факту нарушения ч. 2
ст. 12 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛ:

         Отделом по размещению заказов для муниципальных нужд администрации МО Брюховецкий район Краснодарского края
проводился открытый аукцион № 06-08/10А: «Поставка продуктов питания в четвертом квартале 2010 года для нужд МУЗ
«Центральная районная больница» Брюховецкого района Краснодарского края» (Лоты №№ 2, 4, 8, 9, 11).
           Источник финансирования – внебюджетные средства.
Начальная (максимальная) цена контракта: по лоту № 2 – 94200 руб., по лоту № 4 – 66758 руб., по лоту № 8 – 84240 руб., по лоту №
9 – 31920 руб., по лоту № 11 – 93445 руб.
 На участие в указанных открытых аукционах поданы заявки следующих участников размещения заказа: ИП Плахинов И.Д. и ООО
«Талан – Базис».
            Согласно протоколу №10 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 23.09.2010г. ИП Плахинову И.Д.
отказано в допуске к участию в аукционе в связи с несоответствием заявки на участие в аукционе требованиям аукционной
документации (п. 3.2.1 раздела 2 аукционной документации, п. 1 ч. 1 ст. 12, ч. 2 ст. 35 Закона о размещении заказов).

 В соответствии с ч. 1 ст. 11 Закона о размещении заказов при размещении заказа путем проведения торгов
устанавливаются следующие обязательные требования к участникам размещения заказа:

1) соответствие участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом
торгов;

2) непроведение ликвидации участника размещения заказа - юридического лица и отсутствие решения арбитражного
суда о признании участника размещения заказа - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об
открытии конкурсного производства;

3) неприостановление деятельности участника размещения заказа в порядке, предусмотренном Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях, на день подачи заявки на участие в конкурсе или заявки на участие в
аукционе;
         4) отсутствие у участника размещения заказа задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным
платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер
которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника размещения заказа по данным
бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. Участник размещения заказа считается
соответствующим установленному требованию в случае, если он обжалует наличие указанной задолженности в соответствии с
законодательством Российской Федерации и решение по такой жалобе на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе
или заявки на участие в аукционе не принято.
          Согласно ч. 4 ст. 11 Закона о размещении заказов кроме указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи требований,
Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам
размещения заказа.
         Ч. 6 ст. 11 Закона о размещении заказов предусмотрено, что заказчик, уполномоченный орган, конкурсная или аукционная
комиссия проверяет соответствие участников размещения заказа требованию, указанному в пункте 2 части 2 настоящей статьи,
если такое требование установлено заказчиком, уполномоченным органом, а также вправе проверять соответствие участника
размещения заказа требованиям, указанным в пунктах 2 - 4 части 1 настоящей статьи. При этом заказчик, уполномоченный
орган, конкурсная или аукционная комиссия не вправе возлагать на участников размещения заказа обязанность подтверждать
соответствие данным требованиям.
        Ч 2 ст. 35 Закона о размещении заказов предусматривает исчерпывающий перечень документов, которые должна
содержать заявка участника размещения заказа.
        В ч. 3 ст. 35 Закона о размещении заказов указано, что требовать от участника размещения заказа иное, за исключением
предусмотренных частью 2 настоящей статьи документов и сведений, не допускается. Требовать от участника размещения
заказа предоставления оригиналов документов не допускается.
         ИП Плахинов И.Д. в п. 2 своей заявки указывает: настоящей заявкой подтверждаем, что в отношении нас не проводится
процедура ликвидации, отсутствует решение арбитражного суда о признании нас – юридического лица/меня – индивидуального
предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, наша/моя деятельность не приостановлена в порядке,
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также, размер задолженности
по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные
внебюджетные фонды за прошедший календарный год не превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов
по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период.
        Кроме того, заявка ИП Плахинова И.Д. содержит все документы, предусмотренные ч. 2 ст. 35 Закона о размещении заказов.
        Ч. 1 ст. 12 Закона о размещении заказов предусмотрен исчерпывающий перечень оснований для отказа в допуске к
участию а аукционе.
          Ч. 2 ст. 12 Закона о размещении заказов предусмотрено, что отказ в допуске к участию в торгах по иным основаниям,
кроме указанных в части 1 настоящей статьи случаев, не допускается.
          Таким образом, отказ в допуске к участию в аукционе ИП Плахинова И.Д. необоснован.
          В соответствии с ч. 2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность за нарушение членом конкурсной или единой комиссии порядка вскрытия конвертов с
заявками на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, порядка открытия доступа к поданным в
форме электронных документов заявкам на участие в таком конкурсе и порядка оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе, либо нарушение членом конкурсной, аукционной или единой комиссии порядка отбора участников конкурса или

участников аукционана право заключить государственный или муниципальный контракт, в том числе отказ в допуске к участию в
конкурсе или аукционе по основаниям, не предусмотренным законодательством Российской Федерации о размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, либо нарушение членом
аукционной или единой комиссии порядка проведения аукциона, влечет наложение административного штрафа в размере 1
процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей.
         Таким образом, в действиях члена Единой комиссии по размещению заказов для муниципальных нужд МО Брюховецкий
район Рогачева В.О., подписавшего протокол №10 рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе от 23.09.2010г.,
усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30 КоАП.
        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

        Наложить на члена Единой комиссии по размещению заказов для муниципальных нужд МО Брюховецкий район Рогачева
Вадима Олеговича (.....) штраф в размере 5 000 (пять тысяч) рублей за административное правонарушение, предусмотренное ч.
2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф должен
быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по
месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1 16 33050 10 0000
140. Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001
Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому

краю)
Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар
БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013
Назначение платежа КБК (указать код штрафа)
ОКАТО: 03214804000
Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной
ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 253-62-11, с указанием номера
постановления).
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата
административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного
штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007г. № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве» судебные акты, акты других органов и должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут
быть предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную силу.
В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня
вручения или получения копии постановления.
Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу
об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования
постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Заместитель руководителя управления Н. Я. Гассий